referida compensação seja realizado sem qualquer tipo de dedução de franquia de horas,
independentemente da data de ocorrência dos eventos, [...].

0805127-59.2025.4.05.8300 (principal)
7ª Vara

Federal – PE

(TRF5)

[...]

II. condene a ANEEL a compensar às AUTORAS no montante de R$ 1.325.638,49 (um
milhão, trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais, quarenta e nove

centavos) a título de danos emergentes, que corresponde ao volume de 10.544 MWh

de energia cuja geração restou frustrada por eventos de constrained-off ocorridos no

período de junho/2024 até dezembro/2024; e

III. condene a ANEEL a compensar às AUTORAS por todo e qualquer evento de